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Hanterandet vid avslag av präst- och diakonkandidater 
 
 

Förslag till kyrkomötesbeslut 
1. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att rekommendera 

antagningsenheterna i stiften att minska väntetiden efter avslag till nästa 
möjlighet att bli antagen som präst- och diakonkandidat från fem till tre år. 

2. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att rekommendera 
antagningsenheterna i stiften att meddelandet om avslag ska lämnas i samband 
med ett längre personligt samtal. 

3. Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att sammanställa skriftligt 
instruktioner för hur antagnings- och urvalsprocessen går till, så att både 
kandidater och kyrkans anställda kan veta vad som gäller. 

Motivering 
För en präst- och diakonkandidat, som inte godkänns i samband med en antag-
ningskonferens, är standard för närvarande att personen ifråga inte får söka på 
nytt på fem år, varken i det aktuella stiftet eller i något annat stift i Sverige. Fem 
år är en lång tid att vänta, med litet hopp om ett annorlunda beslut vid nästa 
ansökan. En rimligare väntetid borde vara två till tre år. Det är en lagom tid att 
bearbeta det första avslaget, öka på förkunskaper, samt vid behov skaffa sig mer 
relevant erfarenhet. 

Ytterligare en aspekt som skulle må bra av att förbättras, är hur avslags-
beskedet lämnas. I samband med beskedet om avslag borde det vara naturligt med 
ett längre personligt samtal, där orsakerna kan klargöras ordentligt, framtiden 
dryftas, samt som helhet visas pastoral omsorg om de personer som fått avslag. 

Att få ett avslag efter ofta flera års inriktning på att bli präst eller diakon och 
att få tjäna kyrkan kan ge upphov till mycket starka och svårhanterade känslor. 
Att då även plötsligt få vetskap om att man är utestängd från en ny ansökan i fem 
år både i det aktuella stiftet och i alla andra stift kan lägga sten på bördan i en 
redan svår situation. För närvarande är det en ojämn nivå på den information som 
lämnas till olika kandidater i förväg. Det finns därför ett behov av klar och tydlig 
skriftlig information, så att samtliga kandidater är fullt införstådda i förväg med 
vad som gäller. 

För att jämföra med hur en av våra systerkyrkor ser på saken, kan nämnas att 
den anglikanska kyrkan i England för några år sedan (2010) genomförde en del 
förändringar just i bemötandet av kandidater som fått avslag i samband med en 
antagningskonferens. Med motiveringen att behandlingen dessförinnan varit 
onödigt hårdhänt och omänsklig (harsh and inhumane), så mildrades väntetiden 
från fyra år till två år. Efter ett avslag kan man återkomma med en ny ansökan 
efter två år, med totalt högst tre ansökningstillfällen. Att döma av information 
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från anglikanska kyrkan är det relativt få som återkommer efter två år, men av 
dem som gör det, så blir de allra flesta antagna. Med hänvisning till kyrkans 
ansvar att ha omsorg om dem som nekas antagning, infördes 2010 även obliga-
toriska samtal i samband med avslaget. Detta med motiveringen att det är viktigt 
med ordentlig uppföljning, att man får skälen förklarade, samt att man får råd om 
hur man eventuellt kan förbättra det som saknades. 
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